保護者様

                                   鈴鹿市立河曲小学校

台風時等における登下校及び授業の実施について

   台風等荒天にかかわった登下校及び授業実施については下記の通りに実施しますので，最新の気象情

報や自治体が発する災害情報を確認し，子どもの安全確保をお願いします。

1 始業前に暴風警報（特別警報・台風接近に伴う大雨警報・暴風雪警報）が発表されている場合

（１）午前７時現在，暴風警報が発表されている場合

児童を午前１１時まで自宅で待機をさせてください。当日の給食は中止となります。

（２）午前１１時までに，暴風警報が解除になった場合

家庭で昼食を済ませ，その日の授業の準備をして，学校へ午後１時に着くように集団登校をさせ

てください。午後の授業を行います。集団登校の出発時刻は別紙に載せてあります。

   なお，登校するにあたっては，安全確認を十分行い，道路の冠水，河川の増水，橋梁の決壊，

崖崩れ等について，危険が予想される場合は当日の授業を中止することがあります。

（３）午前１１時に暴風警報が解除されていない場合

当日の授業は中止し，臨時休校とします。

２ 始業後に暴風警報（特別警報・台風接近に伴う大雨警報・暴風雪警報）が発表された場合

（１）原則として直ちに授業を中止し，安全確認後，速やかに帰宅させます。

 下校の方法は

     ① 教員引率による集団下校。

     ② 風雨が強く集団下校が危険と判断した場合は，保護者への引渡しを行います。

（２）台風の中心位置，進行方向，速度，警報発表時の気象状況及び地域の道路，橋梁，浸水の状況等

から判断して，安全に帰宅することが困難と認められる児童については，保護者と緊密な連絡を

とりながら，安全が確認されるまで，学校で保護させていただきます。

学童保育に入所している児童については，暴風警報発表時の対応（かわたろう，竹野の森）

について，確認をしておいてください。

家庭保存版

３ 警報が発表されていないが，風水害等の発生の恐れがある場合

警報発表前であっても「臨時休校」の措置をとる事があります

暴風警報・特別警報・台風接近に伴う大雨警報・暴風雪警報の発表が予想される場合，鈴鹿市教育

委員会の判断により臨時休校を全市において実施する場合があります。

（１）授業実施日の前日午後９時までに，上記の警報が発表される確率が高い場合。

鈴鹿市教育委員会から臨時休校の連絡があり次第，河曲小からメール配信します。

（２）授業実施日の午前７時までに，授業実施日において上記の警報が発表される確率が高い場合。

鈴鹿市教育委員会から臨時休校の連絡があり次第，河曲小からメール配信します。

４ 台風を伴わない大雨・洪水警報発表等の対応について

５ 雷の発生時の対応について

（１）下校前には，雷の発生状況を収集し，下校を遅らせて学校で一時的に待機させることがあり

ます。

（２）下校中に雷が発生した時は，｢民家に避難する｣，｢身体を丸くしてしゃがみ込む｣，｢木の下への避

難はさける｣等の指導をしています。

（３）児童だけで帰宅するのが危険と判断した場合は，保護者への引渡しを行います。

鈴鹿市教育委員会から，気象情報をもとに，市内一斉措置（｢臨時休業｣，｢始業時刻の変更｣，｢緊

急下校｣等）の連絡が入る場合があります。

また，市内一斉措置でない場合でも地域の実情に応じて，中学校区や地域の関係機関等と連携を図

り，通学路の安全確保及び道路状況をもとに学校長の判断で同様の措置を取る場合もあります。

その際には，地域・保護者とメール配信にて共有を図ります。

登校班の集合・出発時刻及び集合場所 R4年度版

 2022年4月15日

№ 地区 班 児童 集合時刻 出発時刻 集合場所 午後登校時の出発時刻

1 大谷 12 7:00 7:05 室町さん宅の前 12:10

1 11 7:20 7:25 国分寺 12:25

2 14 7:20 7:25 国分寺 12:25

3 10 7:20 7:25 国分寺 12:25

4 13 7:20 7:25 国分寺 12:25

3 山辺 6 7:20 7:25 子ども広場 12:25

4 ラウムズ 4 7:30 7:30 ラウムズ玄関 12:25

Ａ男.女 24 7:30 7:35 光明寺の前 12:35

新町 11 7:30 7:35 近畿電設工業駐車場(ソーラーパネル） 12:40

6 木田Ｂ Ｂ 0 7:45 7:50 ゴミ置き場前 12:50

7 竹野Ａ 1・2 34 7:15 7:20 竹野公会堂 12:20

8 竹野Ｂ 1 14 7:15 7:20 じゃり公園 12:20

1 12 7:20 7:25 神明神社 12:25

2 14 7:20 7:25 神明神社 12:25

3 12 7:20 7:25 神明神社　 12:25

4 16 7:20 7:25 白塚山さん宅の前 12:25

Ａ 7:45 7:50 橋の上 12:50

Ｂ 7:40 7:45 ウイングハート前 12:45

Ｃ 6 7:45 7:50 駐車場の前 12:50

1 4 7:50 7:50 船間さんち宅の前 12:45

2 9+(1) 7:50 7:50 水野さん宅の前 12:50

3 2 7:50 7:50 田中さん宅の前 12:50

4 2 7:50 7:50 正門前 12:50

1 24 7:50 7:50 加藤さん宅の駐車場 12:50

2 12 7:40 7:45 伊藤さん宅の前の空き地 12:45

14 北十宮・北中十宮 1 13 7:40 7:50 団地公園 12:50

15 十宮１ 25 7:36 7:40 古市さん宅の畑の前 12:43

16 十宮２Ａ 15 7:40 7:45 ５号公園 12:50

17 十宮２Ｂ 15 7:40 7:45 エスポアールの前 12:45

18 十宮２Ｃ 1 9 7:35 7:40 遠藤さん宅の駐車場 12:40

19 東十宮 14 7:40 7:45 服部さん宅の近くの空き地 12:45

20 南十宮 5 7:40 7:42 鈴木さん宅の前 12:42

1 11 7:40 7:45 中山さん宅の前 12:45

２・３ 16 7:30 7:35 神社並び場 12:35

４・５ 14 7:30 7:35 北並び場 12:35

６・７・８ 28 7:30 7:35 農業倉庫の前 12:35

36

21 須賀

11 西十宮

河田12

13 宮の前

9 野辺１・２

10 野辺３・４

　　　　地区児童会（集合場所等）

（大雨・暴風警報発表時の児童の動き）
　・午前7時時点で警報発表　　 ⇒　午前中は自宅待機
  ・午前11時時点で警報継続　　⇒　一日休校
　・午前11時時点で警報が解除　⇒　昼食を済ませて登校（午後登校時間の出発時刻参照）

2 国分

5 木田Ａ